
 

 

 
 
 
 

 

Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 

E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 130 del 17.12.2025 

 
Oggetto: SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  DEL  PIANO  DI MIGRAZIONE AL CLOUD  
PREVISTO NELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO  DELL'INIZIATIVA  
NEXTGENERATIONEU, L'INVESTIMENTO 1.2   'ABILITAZIONE  AL  CLOUD  PER  LE  
PA  LOCALI'.  CIG: A020959B9D  CUP: H71C22000340006. DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 
FATTURA P.I. COMPUTERS SRL     
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO: 
 

PREMESSO che: 

● l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare i 
propri CED verso ambienti Cloud; 

PRESO ATTO che: 

● il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani 
a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

● l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione 
di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà 
realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in 
ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

● gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 
completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede che: 

● l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 
Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in funzione: 



 

 

○ delle modalità di Migrazione al Cloud; 
○ della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

● Il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del finanziamento; 

CONSIDERATO che il Comune di Garbagna ha presentato domanda in data 20/05/2022 e risulta finanziato 
per € 19.752,00, CUP H71C22000340006, giusto decreto di finanziamento n. 28 - 2 / 2022 - PNRR; 

PRESO ATTO che con determina n. 100 del 25/10/2023 è stato affidato, alla Soc. P.I. Computers Srl P.IVA 
01574700066 con sede in Via 100 Cannoni, 14 Alessandria, il servizio di abilitazione al cloud Nuvola SASS 
dei software legati ai tributi e servizi cimiteriali per l’importo di € 7.320,00 compresa IVA; 

RAMMENTATO che per il Comune è stato effettuata la migrazione del numero di servizi richiesti 
avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

● Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 
● Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

CONSIDERATO che, dopo attenta valutazione, l’ente ha optato per la rinuncia del presente progetto per 
dare spazio alla Misura PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationE; 
 
RITENUTO procedere con la liquidazione della presente prestazione di servizio imputando la spesa sulle 
economie dei progetti PNRR stanziate sul capitolo 20120112 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 
2025; 
 
VISTO che la Soc. P.I. Computers di Alessandria l. ha comunicato il numero del conto corrente  dedicato, 
presente agli atti d’ufficio;  
 
VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  192;  
● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
● il vigente Regolamento di Contabilità e sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione  amministrativa ed il 
parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai  sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

   
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, la fattura n. 2025-A7003-0000275  del 

10/12/2025 per la migrazione in cloud SAAS dei software legati ai tributi e servizi cimiteriali  per un 
importo pari ad € 7.320,00 I.V.A. compresa ai sensi di legge;  
 

2. DI DARE ATTO che la beneficiaria è la Soc. P.I. Computers Srl P.IVA 01574700066 con sede in Via 
100 Cannoni, 14 Alessandria, con imputazione al capitolo 20120112 (Missione 1, Programma  8, Titolo 
2, Macroaggregato 2, Piano dei Conti 2.02.03.02)   del bilancio di previsione 2025 – 2027 (annualità 
2025)  che presenta la dovuta disponibilità; 

 
3. Che la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa sul sito istituzionale dell’ente: www.comune.garbagna.al.it ed 



 

 

avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

                                          
Garbagna, lì      17/12/2025                                               
 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                        F.to      (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                                                       
 
Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria della spesa in questione. 
 
Garbagna, lì   17/12/2025 
 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                       F.to            (Canevaro Alessandra) 

 


